[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

 ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   21.03.2024   № 29
с. Оксино

Ненецкий автономный округ

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  НА 2024-2026ГГ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь Уставом Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 гг.»

2. Установить, что расходные обязательства Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются за счет предоставления межбюджетных трансфертов, за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации  Сельского поселения  «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от  23.11.2023 №119/1.

           3. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО                                  С.М.Макарова
Утверждена
Постановлением Администрации

Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

 от   21.03.2024
Муниципальная   программа

«Благоустройство территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
на 2024-2026 гг.»

Паспорт

	Наименование
Программы
	Муниципальная   программа «Благоустройство территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 гг.»

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав  Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Разработчик      Программы
	Администрации Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Основные         исполнители      Программы
	Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Цель Программы
	-Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет совершенствования внешнего благоустройства  в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения Сельского поселения.

 - совершенствование системы комплексного благоустройства К Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;

	Задачи муниципальной
программы
	Основными задачами по внешнему благоустройству
являются:
- улучшение эстетического вида территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ;
- оздоровление санитарной экологической обстановки на территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

- формирование условий и создание мест отдыха населения.

	Сроки  реализации Программы
	Срок реализации Программы   2024 - 2026 годы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объём финансирования Программы – 2680,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2024 год – 957,1 тыс. рублей;

2025 год –  888,8 тыс. рублей;

2026 год – 834,7 тыс. рублей;
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024-2026 годов, могут быть уточнены при формировании проектов решений о бюджете поселения на 2024 год и в дальнейшей перспективе до  2030 г.

Источник финансирования – бюджет Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Методы реализации программы
	- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства сельского поселения;
- привлечение молодого поколения к участию в благоустройстве поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ;

- участие в конкурсах и грантах.

	Ожидаемые социально-экономические результаты  от реализации Программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем
благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния  поселения;
- повышение уровня эстетики поселения;
-создание условий для работы и отдыха жителей Сельского поселения;

	Система организации контроля
за реализацией
Программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа .

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования Сельского поселения имеет большое значение инженерное благоустройство его территорий.
Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как обустройство детских и  спортивных  площадок,  содержание  и ремонт ограждений, содержание и ремонт Парков памяти павших воинов в годы ВОВ и т.д.
Благоустройство территории Сельского поселения является одним из направлений, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Уровень комфортности сельских населенных пунктов  требует значительного улучшения.

Работа по благоустройству территории  проводится в рамках выделенных средств ежегодно. Но этих средств недостаточно. Уход за внутри дворовыми территориями, зелеными насаждениями в плановом порядке не ведется. Из-за ограниченности средств недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.
В настоящий момент на территории Сельского поселения   требуется замена игрового оборудования на детских площадках в с.Оксино и п.Хонгурей. Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные и  физические способности.
Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта. Данная зона отдыха имеется только  в д.Каменка. Обустроена она на средства выделенные Заполярным районом.

Решение проблемы создания комфортных условий проживания на территории Сельского поселения путем качественного повышения уровня благоустройства территорий населенных пунктов способствует концентрация устойчивого социально-экономического развития территории, привлечение дополнительных  финансовых средств, участие в конкурсах и грантах.
На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства территории Сельского поселения за счет привлечения средств бюджета и предоставления межбюджетных трансфертов.  Согласованные действия органов местного самоуправления поселения, жителей и организаций, обеспечивающих жизнедеятельность территории, позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства территорий и тем самым обеспечить комфортные условия проживания для жителей поселения.

При реализации Программы могут возникнуть следующие риски:

высокая инфляция;
отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета.

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения устойчивого финансирования отрасли, а также путем дополнительных организационных мер, направленных на преодоление данных рисков.
2.Основные цели и задачи Программы

Целями муниципальной программы является: повышение уровня жизни населения за счет совершенствования системы комплексного благоустройства Сельского поселения; повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; совершенствование эстетичного вида поселения, активизации работ по благоустройству территории поселения, реконструкции систем наружного освещения уличного пространства населенного пункта; развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству  территорий; повышение общего уровня благоустройства поселения.
Для достижения поставленных целей в муниципальной программе реализуются меры для решения следующих основных задач: повышение уровня благоустройства территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа; организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; приведение в качественное состояние элементов благоустройства; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; оздоровление санитарной экологической обстановки, ликвидация несанкционированных свалок. Достижение целей муниципальной программы требует решения задач путем реализации соответствующих основных мероприятий программы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Основными мероприятиями муниципальной программы является благоустройство территории (замена уличного игрового оборудования, покраска  ограждений, ремонт и строительство мостовых, содержание и ремонт Парков памяти в населенных пунктах, санитарная очистка и содержание территории поселения).
 Данная Программа ориентирована на выполнение мероприятий по содержанию, ремонту, благоустройству мест общего пользования, прочих объектов благоустройства, санитарной очистке и поддержанию чистоты и порядка на территории Сельского поселения.
4. Система программных мероприятий ресурсное обеспечение, перечень
мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Ответственный
	Срок исполнения
	Источники финансирования ,

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2024

год
	2025

год
	2026

 год

	Бюджет ЗР

	Бюджет

 сельского поселения
	Средства юр
лиц
	Средства физ

лиц
	Бюджет ЗР

	Бюджет сельского

поселения
	Средства юр
лиц
	Средства физ
лиц
	Бюджет ЗР

	Бюджет сельского поселения
	Средства юр
лиц
	Средства физ
лиц

	1.
	Содержание и ремонт тротуаров

	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	0,0
	149,4
	0,0
	0,0
	0,0
	166,4
	0,0
	0,0
	0,0
	173,0
	0,0
	0,0

	2.
	Озеленение
	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	0,0
	160,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165,0
	0,0
	0,0
	0,0
	170,0
	0,0
	0,0

	3.
	Организация и содержание   мест захоронения
	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	4.
	Прочие по благоустройству
	Администрация  сельского поселения
	2024-2026
	0,0
	547,7
	0,0
	0,0
	0,0
	457,4
	0,0
	0,0
	0,0
	391,7
	0,0
	0,0

	ВСЕГО

	0,0
	957,1
	0,0
	0,0
	0,0
	888,8
	0,0
	0,0
	0,0
	834,7
	0,0
	0,0

5.   Ожидаемые  результаты  Программы

Программой предусматривается исполнение в 2024-2026 годах вопросов благоустройства, укрепление материально-технической базы, реализация комплекса мероприятий,  обеспечивающих  надлежащее состояние населенных пунктов Сельского поселения, создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения.
Результатом реализации программы станет  повышение  уровня  благоустройства территории Сельского поселения, что позволит предупредить аварийные ситуации угрожающие жизнедеятельности человека,  улучшит экологическое состояние населенных пунктов  Сельского поселения.
6. Сроки  и этапы  реализации  программы
Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. Период реализации с 2024 года по 2026 год.
7. Организация  управления  программой  и контроль за ходом ее реализации

Система организации контроля за исполнением Программы:

1. Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  осуществляет распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации Программы и финансовым исполнением.

2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.

8. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы

Настоящая  Программа  позволит  повысить  уровень   благоустройства  территорий  Сельского поселения, а значит  повысить  уровень комфорта  проживания  населения.